
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004P8CC* 
NACRX004P8CC 

  

Dne: 13.10.2022 Naše značka: NA-  3663-5/12-2022 Vyřizuje/tel.: Pazderová / 974 847 819 
Vaše značka:   

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Řím 

ÚČEL CESTY:  
Výzkum bohemik v AS Roma, kontrola Specianovy korespondence 
ve Vatikánském archivu  

ÚČASTNÍCI CESTY:  Alena Pazderová 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Alena Pazderová 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Archivio di Stato di Roma, Archivio Apostolico Vaticano 

TRVÁNÍ CESTY:  7. 10.–31. 10. 2022 

DATUM VYHOTOVENÍ:  10. 11. 2022 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Ve dnech 7. 10. – 31. 10. 2022 jsem v rámci kulturní dohody s Itálií vykonala služební a studijní 

cestu do Říma, jejímž účelem bylo pokračování ve výzkumu dokumentů ve Státním archivu v Římě 

a ve Vatikánském archivu k připravovanému 6. svazku edice nunciatury Cesare Speciana (rok 

1596), kontrola textů nunciaturní korespondence z roku 1596 a pokračování přepisu dokumentů 

z r. 1597 do PC. Cestu jsem nastoupila 7. 10. 2022 na autobusovém nádraží Praha – Florenc, ve 

dnech 10. 10. až 30. 10. probíhal můj pobyt v Římě. Ubytována jsem byla v Českém historickém 

ústavu v Římě, via Concordia 1. Zpáteční cestu jsem nastoupila 30. 10. na autobusovém nádraží 

Řím – Tiburtina, do Prahy jsem se vrátila 31. 10. a do archivu jsem nastoupila 1. 11. 2022. Cestu 

do Říma a zpět jsem vykonala autobusem společnosti RegioJet. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

I. Státní archiv v Římě (Archivio di Stato di Roma) 

Ve Státním archivu v Římě jsem prováděla výzkum směrovaný k edici Epistulae et acta nuntiorum 

apostolicorum apud imperatorem 1592–1628. Epistulae et acta Caesaris Speciani 1592–1598. 

Pars VI. Januar 1596 – Dezember 1596. Informace pro úvod a poznámkový aparát k 6. svazku 

nunciaturní edice, vztahující se k „dlouhé turecké válce“ v Uhrách pro rok 1596, jsem čerpala ze 

zdejšího rukopisu „Lettere di Ungaria 1595–1596“ (fond Camerale II, Epistolario, busta č. 11). Za 

stejným účelem jsem prostudovala registra č. 1578 (fond Camerale I, Depositeria generale di 

Papa Clemente VIII. Libri d’entrata e uscita) přinášející informace o příjmech a vydáních papežské 

komory, m. j. i o platech nunciů, dotacích papežských kolejí včetně pražské a nákladech na válku 

v Uhrách. Do PC přepsáno 62 s. 

II. Vatikánský archiv (Archivio Apostolico Vaticano) 

Ve Vatikánském archivu jsem podle připraveného seznamu provedla kolaci textů nunciaturní 

korespondence mezi Státním sekretariátem v Římě a nunciem Specianem v Praze z roku 1596 ve 

všech fondech (Fondo Borghese, serie I, 682; serie III, 9 B ter; serie III, 57 C; serie III, 57 E; serie 

III, 57 M; serie III, 67 C; serie IV, 291). Dále jsem pokračovala v přepisování do PC rukopisu Fondo 

Borghese, serie III, 57 M, rok 1597. Jedná se o registr kopií listů římského Státního sekretariátu 

zasílaných Specianovi do Prahy od 4. 1. do 27 12. 1597, fol. 2r–102r. Z tohoto rukopisu jsem 

přepsala listy z období 1597 VI – IX, fol. 42v–75v, 101r–102v, tj. 69 s., více přepsat nebylo 

možné, protože registr je v důsledku degradace papíru a koroze inkoustu obtížně čitelný. 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

Během studijního pobytu v Římě jsem provedla všechny plánované opravy a přepsala do PC 

celkem 131 stran textu. 

Vzhledem k výše uvedeným faktům se domnívám, že má cesta splnila svůj účel. 

 

 

V Praze dne 10. 11. 2022 

                                                     

                                                              PhDr. Alena Pazderová 

 

 


		2022-11-15T11:35:37+0000




